


Děkuji za cenné rady, podněty a připomínky týmu lidí 
z Dobré rodiny, o.p.s. a PaedDr. Petře Pávkové.



Pohádka pro děti v adopci
Mikesova záhada

Milí rodiče,
tato pohádka pro děti v adopci je určená dětem od tří let 
věku. Pokud je to možné, přečtěte si příběh nejprve sami. 

Je důležité dětem příběh číst s tím, že vám v průběhu 
mohou pokládat otázky. Po přečtení můžete využít 

pracovní listy v závěru knížky.   

Mikeš ví, že je adoptovaný. Přemýšlí ale, jak přišel na 
svět, když se nenarodil své mamince a rodiče si ho domů 
přinesli. Nad touto „záhadou“ přemýšlí i mnoho jiných 
adoptovaných dětí. Právě pro ně je tato knížka určena.



Jmenuji se Mikeš. 
Mám rád vanilkovou zmrzlinu, rád si hraju 

se stavebnicemi a jezdím na kole. 
Mám rád svoji maminku a tatínka.



Maminka i tatínek říkají, 
že jsou moc šťastní, že mě mají.

Říkají mi, že jsem se mamince nenarodil, 
ale přinesli si mě domů, když jsem byl 

miminko. Prý se tomu říká, že jsem 
adoptovaný. Občas přemýšlím, že je to taková 
ZÁHADA, odkud jsem se tady vlastně vzal, 

když jsem se mamince nenarodil?



Nejspíš si mě vybrali v obchodě. 
Vždyť pořád něco nakupují.

A tak jsem se šel zeptat: „Mami, můžeme 
si koupit nějakého bráchu?“ 

„Děti se v obchodě neprodávají, ani nekupují,“ 
odpověděla mi maminka. 



Tak to mě určitě donesl čáp.
Jdu se zeptat táty: 

„Tati, dokáže čáp nosit v zobáku děti?“ 
„Ne, to nedokáže,“ řekl táta. 



Tak jsem prostě přiletěl z vesmíru, 
rodiče mě našli a přinesli domů.

U večeře jsem se ptal rodičů na všechno 
o vesmíru. Jak daleko jsou hvězdy, nebo 

jestli můžou lidi do vesmíru létat. Když jsme 
dojedli, tatínek nám nabral kopeček mé 

oblíbené vanilkové zmrzliny a já se zeptal: 
„Já jsem taky z vesmíru, že jo? Když lidi 

můžou lítat v raketách, přistál jsem tady, 
vy jste mě našli a přinesli si mě domů.“



Tatínek s maminkou se na 
sebe trochu překvapeně podívali.

„Teda maminko, ten náš Mikeš, ten má 
ale fantazii, viď?“ řekl tatínek. 

Maminka pak klidným a vlídným hlasem 
odpověděla: „Nepřiletěl jsi k nám z vesmíru. 

Všechna miminka na světě vyrostou 
u maminek v bříšku a pak se narodí.“



„Tys byl v bříšku u maminky Lenky a jsme 
moc rádi, že ses díky ní narodil,“ dodal táta. 

„Někdy se maminky ani jejich rodiny 
o miminko nemohou postarat. To se stalo 

i Lence,“ řekl tatínek. „Lenka si přála, aby 
se pro tebe podařilo najít novou rodinu. 

My s maminkou jsme si zase moc přáli dát 
nějakému děťátku lásku a domov. Tak jsme 

o tom řekli všude tam, kde vědí, která 
miminka potřebují novou rodinu. Jednoho dne 
nám zavolali, že se můžeme stát tvými rodiči! 

Byli jsme moc šťastní.“ 



„Aha,“ řekl jsem. Měl jsem radost, 
že moje ZÁHADA roztála stejně jako moje 

vanilková zmrzlina. 

„Budete mi ještě někdy vyprávět, jak to 
celé bylo?“ zeptal jsem se. „To víš že ano, 

kdykoliv budeš chtít,“ řekli rodiče.  



Pracovní list č. 1 — Mikešova záhada — Dobrá rodina

Mikeš už svou záhadu rozluštil. 
Teď ho čekají další dobrodružství. Mikeš přemýšlel, 

jak přišel na svět, když se nenarodil své 
mamince. Pomůžeš mu najít správnou 

odpověď v bludišti?



Pracovní list č. 2 — Mikešova záhada — Dobrá rodina

Mikeš má rád vanilkovou zmrzlinu. 
Vybarvi zmrzlinu podle své oblíbené příchutě.



Maminka s tatínkem mají Mikeše moc 
rádi a Mikeš má rád je. Vymaluj spolu se svými 
rodiči velké srdíčko a pokud budeš chtít, klidně 

do něj nakresli všechno, co máš rád. 
Můžete si ho také vystřihnout. 

Pracovní list č. 3 — Mikešova záhada — Dobrá rodina



Milí rodiče, 
Dobrá rodina pomáhá dětem, které vyrůstají mimo svoji původní rodinu 
a podporuje jejich (náhradní) rodiče a jejich příbuzné a blízké. Tato knížka 
otevírá témata spojená s adopcí. Pro zdravý vývoj dětí v adopci a budování 
jejich identity je důležité rozumět svému životnímu příběhu. Rádi Vám 
pomůžeme s otázkami zpracování historie adoptovaného dítěte, ale 
i s dalšími tématy, na které hledáte odpovědi. Jsme tým nadšených 
odborníků a odbornic, kteří se Vám budou rádi věnovat na území celé ČR. 
Vedle odborného poradenství pořádáme také vzdělávání v této oblasti. 
Pokud se chcete dozvědět více o našich službách pro adoptivní rodiny a více 
o Dobré rodině, navštivte www.dobrarodina.cz, případně nás kontaktujte 
na těchto kontaktech: 
 
Telefon: +420 724 113 112 
E-mail: mamdotaz@dobrarodina.cz 
 
Vaše Dobrá rodina



Vydalo nakladatelství Dobrá rodina, Klimentská 1246/1, Praha 1 
V Praze roku 2020 
 
Autorka  Jana Horáková 
Ilustrovala Eliška Kerbachová 
 
Vytisklo Družstvo OPUS VDI, Papírenská 180/1, 160 00 Praha 6   
ISBN 978-80-907966-2-1

Pohádka pro děti v adopci
Mikesova záhada

www.dobrarodina.cz 
www.detidorodin.cz 
www.vsechny.detidorodin.cz

Nakladatelství Dobrá rodina 
dále vydalo tyto pohádky pro děti v adopci:

Jeník 
a soví pírko

Dorotka 
a kouzelná 

víla

Róza, Fína 
a delfíne




